

年度报告摘要

—— 2021 ——

德中技术 NEEQ : 839939



德中（天津）技术发展股份有限公司

DCT Co., Ltd

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人胡宏宇、主管会计工作负责人高红霞及会计机构负责人高红霞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	沈琛
电话	022-83726901
传真	022-83726903
电子邮箱	info@dct-china.cn
公司网址	www.dct-china.cn
联系地址	天津市华苑产业区（环外）海泰华科一路 11 号 C 座东区
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	223,719,172.30	124,773,324.02	79.30%
归属于挂牌公司股东的净资产	86,903,576.69	65,959,847.46	31.75%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.93	1.47	31.29%
资产负债率%（母公司）	57.38%	41.27%	-
资产负债率%（合并）	59.34%	44.60%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	231,915,273.80	106,003,817.97	118.78%
归属于挂牌公司股东的净利润	20,984,446.28	8,314,044.71	152.40%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	19,181,443.54	6,948,998.76	176.03%
经营活动产生的现金流量净额	6,955,830.81	2,597,007.70	167.84%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	27.46%	13.45%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	25.10%	11.24%	-
基本每股收益（元/股）	0.47	0.19	147.37%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	21,874,979	48.70%		21,874,979	48.70%
	其中：控股股东、实际控制人	7,411,327	16.50%	1,480	7,412,807	16.50%
	董事、监事、高管	138,600	0.31%		138,600	0.31%
	核心员工	-	-			
有限售条件股份	有限售股份总数	23,038,922	51.30%		23,038,922	51.30%
	其中：控股股东、实际控制人	19,190,221	42.73%		19,190,221	42.73%
	董事、监事、高管	848,701	1.89%		848,701	1.89%
	核心员工	-	-			
总股本		44,913,901	-	0	44,913,901	-
普通股股东人数						38

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	胡宏宇	9,139,878	0	9,139,878	20.35%	6,854,908	2,284,970
2	天津市德中投资合伙企业(有限合伙)	8,607,060	0	8,607,060	19.16%		8,607,060
3	天津市德中聚才激光技术合伙企业(有限合伙)	7,627,950	0	7,627,950	16.98%	4,956,273	2,671,677
4	花樑	6,294,520	1,480	6,296,000	14.02%	4,720,890	1,575,110

5	苏州生茂创业投资合伙企业(有限合伙)	3,073,000	4,000	3,077,000	6.85%	3,000,000	77,000
6	迟志君	3,005,640	0	3,005,640	6.69%	2,254,230	751,410
7	LKSoftWare GmbH	2,950,992	0	2,950,992	6.57%		2,950,992
8	中信证券股份有限公司	1,006,020	0	1,006,020	2.24%		1,006,020
9	首创证券股份有限公司	1,005,040	0	1,005,040	2.24%		1,005,040
10	杨赫	987,301	0	987,301	2.2%	848,701	138,600
合计		43,697,401	5,480	43,702,881	97.3%	22,635,002	21,067,879

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东胡宏宇、花樛、迟志君、德中聚才签订了一致行动协议。除上述情况外，公司股东之间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

(1) 执行《企业会计准则第 21 号——租赁》(2018 年修订)

财政部于 2018 年度修订了《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称“新租赁准则”)。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

1. 本公司作为承租人

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前已存在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择以下两种方法之一计量使用权资产：

1. 假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值，采用首次执行日的本公司的增量借款利率作为折现率。母公司及子公司的租赁采用该方法；
2. 与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理：

- 1) 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；
- 2) 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；
- 3) 使用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 4) 存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；
- 5) 作为使用权资产减值测试的替代，按照本附注“三、（二十二）预计负债”评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；
- 6) 首次执行日之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率（加权平均值：4.6%）来对租赁付款额进行折现。

2020 年 12 月 31 日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额	4,658,029.42
按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值	4,330,452.39
2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债	4,383,889.15
上述折现的现值与租赁负债之间的差额	-53,436.76

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

3. 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

4. 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内容 和原因	审批 程序	受影响的报表项目	对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额	
			合并	母公司
公司作为承租人对于 首次执行日前已存在 的经营租赁的调整	财 政 部 统 一 规 定	使用权资产	4,330,452.39	834,913.68
		租赁负债	2,176,230.53	136,949.06
		一年到期的非流动负债	2,207,658.62	658,389.60
		留存收益	-33,750.17	39,575.02
		少数股东权益	-19,686.59	

(2) 执行《企业会计准则解释第 14 号》

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》(财会〔2021〕1 号,以下简称“解释第 14 号”),自公布之日起施行。2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关业务,根据解释第 14 号进行调整。

①政府和社会资本合作 (PPP) 项目合同

解释第 14 号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的 PPP 项目合同,对于 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至施行日尚未完成的有关 PPP 项目合同应进行追溯调整,追溯调整不切实可行的,从可追溯调整的最早期间期初开始应用,累计影响数调整施行日当年年初留存收益以及财务报表其他相关项目,对可比期间信息不予调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②基准利率改革

解释第 14 号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定,2020 年 12 月 31 日前发生的基准利率改革相关业务,应当进行追溯调整,追溯调整不切实可行的除外,无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日,金融资产、金融负债等原账面价值与新账面价值之间的差额,计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(3) 执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》(财会〔2020〕10 号),对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让,企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》(财会〔2021〕9 号),自 2021 年 5 月 26 日起施行,将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”,其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理,对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理,并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整,但不调整前期比较财务报表数据;对 2021 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让,根据该通知进行调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(4) 执行《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号,以下简称“解释第 15 号”),“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行,可比期间的财务报表数据相应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

3、首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产：					
货币资金	10,450,283.09	10,450,283.09			
结算备付金					
拆出资金					
交易性金融资产					
衍生金融资产					
应收票据	3,913,444.22	3,913,444.22			
应收账款	39,320,694.66	39,320,694.66			
应收款项融资	637,492.53	637,492.53			
预付款项	813,564.81	813,564.81			
应收保费					
应收分保账款					
应收分保合同准备金					
其他应收款	961,805.31	961,805.31			
买入返售金融资产					
存货	36,362,684.48	36,362,684.48			
合同资产	2,236,573.26	2,236,573.26			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产	445,078.93	445,078.93			
流动资产合计	95,141,621.29	95,141,621.29			
非流动资产：					
发放贷款和垫款					

债权投资				
其他债权投资				
长期应收款				
长期股权投资	1,043,938.41	1,043,938.41		
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产				
投资性房地产				
固定资产	11,130,236.80	11,130,236.80		
在建工程				
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产		4,330,452.39	4,330,452.39	4,330,452.39
无形资产	11,261,491.26	11,261,491.26		
开发支出	1,596,760.34	1,596,760.34		
商誉				
长期待摊费用	2,417,152.07	2,417,152.07		
递延所得税资产	2,154,796.25	2,154,796.25		
其他非流动资产	27,327.60	27,327.60		
非流动资产合计	29,631,702.73	33,962,155.12	4,330,452.39	4,330,452.39
资产总计	124,773,324.02	129,103,776.41	4,330,452.39	4,330,452.39
流动负债：				
短期借款	11,172,676.79	11,172,676.79		
向中央银行借款				
拆入资金				
交易性金融负债				
衍生金融负债				
应付票据				
应付账款	22,039,220.82	22,039,220.82		
预收款项				
合同负债	3,593,402.64	3,593,402.64		
卖出回购金融资产款				
吸收存款及同业存放				
代理买卖证券款				

代理承销证券款				
应付职工薪酬	5,386,572.11	5,386,572.11		
应交税费	2,911,152.45	2,911,152.45		
其他应付款	8,389,657.67	8,389,657.67		
应付手续费及佣金				
应付分保账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动 负债	391,494.00	2,599,152.62	2,207,658.62	2,207,658.62
其他流动负债	467,142.33	467,142.33		
流动负债合计	54,351,318.81	56,558,977.43	2,207,658.62	2,207,658.62
非流动负债：				
保险合同准备金				
长期借款				
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
租赁负债		2,176,230.53	2,176,230.53	2,176,230.53
长期应付款	1,011,359.50	1,011,359.50		
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益				
递延所得税负债	282,564.58	282,564.58		
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,293,924.08	3,470,154.61	2,176,230.53	2,176,230.53
负债合计	55,645,242.89	60,029,132.04	4,383,889.15	4,383,889.15
所有者权益：				
股本	44,913,901.00	44,913,901.00		
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	12,512,319.11	12,512,319.11		
减：库存股				

其他综合收益	2,682.25	2,682.25		
专项储备				
盈余公积	2,646,837.58	2,650,795.08	3,957.50	3,957.50
一般风险准备				
未分配利润	5,884,107.52	5,846,399.85	-37,707.67	-37,707.67
归属于母公司所有者 权益合计	65,959,847.46	65,926,097.29	-33,750.17	-33,750.17
少数股东权益	3,168,233.67	3,148,547.08	-19,686.59	-19,686.59
所有者权益合计	69,128,081.13	69,074,644.37	-53,436.76	-53,436.76
负债和所有者权益总计	124,773,324.02	129,103,776.41	4,330,452.39	4,330,452.39

母公司资产负债表

项目	上年年末余额	年初余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
流动资产：					
货币资金	5,110,672.47	5,110,672.47			
交易性金融资产					
衍生金融资产					
应收票据					
应收账款	29,426,333.38	29,426,333.38			
应收款项融资	426,000.00	426,000.00			
预付款项	289,089.60	289,089.60			
其他应收款	3,467,126.08	3,467,126.08			
存货	30,546,488.11	30,546,488.11			
合同资产	1,675,809.26	1,675,809.26			
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产					
流动资产合计	70,941,518.90	70,941,518.90			
非流动资产：					
债权投资					

其他债权投资				
长期应收款				
长期股权投资	16,106,702.62	16,106,702.62		
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产				
投资性房地产				
固定资产	3,638,201.86	3,638,201.86		
在建工程				
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产		834,913.68	834,913.68	834,913.68
无形资产	11,214,407.95	11,214,407.95		
开发支出	1,596,760.34	1,596,760.34		
商誉				
长期待摊费用	1,290,068.35	1,290,068.35		
递延所得税资产	1,443,322.52	1,443,322.52		
其他非流动资产	27,327.60	27,327.60		
非流动资产合计	35,316,791.24	36,151,704.92	834,913.68	834,913.68
资产总计	106,258,310.14	107,093,223.82	834,913.68	834,913.68
流动负债：				
短期借款	10,372,676.79	10,372,676.79		
交易性金融负债				
衍生金融负债				
应付票据				
应付账款	20,079,341.57	20,079,341.57		
预收款项				
合同负债	1,618,264.58	1,618,264.58		
应付职工薪酬	3,374,329.99	3,374,329.99		
应交税费	2,158,272.51	2,158,272.51		
其他应付款	4,640,679.40	4,640,679.40		
持有待售负债				
一年内到期的非流动负 债	391,494.00	1,049,883.60	658,389.60	658,389.60

其他流动负债	210,374.39	210,374.39		
流动负债合计	42,845,433.23	43,503,822.83	658,389.60	658,389.60
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
其中：优先股				
永续债				
租赁负债		136,949.06	136,949.06	136,949.06
长期应付款	1,011,359.50	1,011,359.50		
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,011,359.50	1,148,308.56	136,949.06	136,949.06
负债合计	43,856,792.73	44,652,131.39	795,338.66	795,338.66
所有者权益：				
股本	44,913,901.00	44,913,901.00		
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	12,512,319.11	12,512,319.11		
减：库存股				
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积	2,646,837.58	2,650,795.08	3,957.50	3,957.50
未分配利润	2,328,459.72	2,364,077.24	35,617.52	35,617.52
所有者权益合计	62,401,517.41	62,441,092.43	39,575.02	39,575.02
负债和所有者权益总计	106,258,310.14	107,093,223.82	834,913.68	834,913.68

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
合并财务报表				
无形资产	18,630,709.92	11,261,491.26		
开发支出	6,080,587.76	1,596,760.34		
递延所得税资产	943,453.08	2,154,796.25		
应付账款	23,514,206.32	22,039,220.82		
应交税费	3,565,179.37	2,911,152.45		
一年内到期的非流动负债		391,494.00		
长期应付款		1,011,359.50		
盈余公积	3,365,412.50	2,646,837.58		
未分配利润	15,081,076.59	5,884,107.52		
营业成本	59,749,426.22	59,499,820.33		
研发费用	11,906,093.55	16,008,801.84		
财务费用	1,351,338.68	1,249,975.18		
所得税费用	3,536,730.46	1,367,619.75		
购买商品、接受劳务支付的现金	62,671,107.98	62,742,551.35		
支付给职工以及为职工支付的现金	22,400,447.03	23,243,255.57		
支付其他与经营活动有关的现金	9,662,867.22	10,109,962.42		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	6,163,993.00	5,123,695.15		
母公司财务报表				
无形资产	18,833,588.61	11,214,407.95		
开发支出	6,080,587.76	1,596,760.34		
递延所得税资产	231,979.35	1,443,322.52		
应付账款	21,554,327.07	20,079,341.57		
应交税费	2,812,299.43	2,158,272.51		
一年内到期的非流动负债		391,494.00		
长期应付款		1,011,359.50		
盈余公积	3,365,412.50	2,646,837.58		
未分配利润	11,775,390.79	2,328,459.72		
营业成本	49,545,635.85	49,296,029.96		
研发费用	6,609,836.59	10,712,544.88		
财务费用	1,314,735.65	1,213,372.15		
所得税费用	1,874,737.07	-294,373.64		
购买商品、接受劳务支付的现金	49,119,732.66	49,191,176.03		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,335,124.01	15,177,932.55		

支付其他与经营活动有关的现金	5,903,274.70	6,350,369.90		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	4,273,306.78	3,233,008.93		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用